
Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILESettore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

OGGETTO: PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 - progetto Esecutivo per i"LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - RIFACIMENTOCOPERTURA SCUOLA ELEMENTARE MENOTTI" - CUPJ34D23000180001- Determina di validazione e approvazione del progetto alivello di esecutivo.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILEDELL’Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Premesso che:
presso la scuola elementare “Menotti” di Limidi si sono verificati diversi fenomeni di infiltrazioni dalla coperturadurante il manifestarsi di eventi atmosferici avversi, causando disagi durante le attività scolastiche nelle aulesottostanti.
Da verifiche effettuate dai tecnici comunali, con il supporto di ditte specializzate, è stata constatato un evidentestato di degrado delmanto di copertura dovuto alla vetustà della struttura ed all’azione degli agenti atmosferici.
L’attuale stato conservativo della copertura impone un importante intervento di manutenzione straordinariavolto sia a ripristinarne la funzionalitàma anche ad efficientare energeticamente l’immobile.
Richiamati

 gli art. 225, c. 8 e 226, c.2 del D.lgs 36/2023 che definiscono il regime giuridico applicabile alle operefinanziate in parte in to toto con fondi PNRR/PNC; la circolare esplicativa del ministero delle infrastrutture e dei trasporsi ad oggetto “ il regime giuridicoapplicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alla opere PNRR e PNC successivamente al 1luglio 2023 – Chiarimenti interpretativi e prime indicazioni operative”
Preso atto che dalle predette disposizioni, anche a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs 36/2023 e smi, per le operefinanziate, anche in parte, da fondi PNRR/PNC continua ad applicarsi il regime giuridico transitorio definitoda D.lgs 77/2021 e smi, convertito con modificazioni, dalla legge 108/2021, al decreto legge n.13 del24/02/2023, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare larealizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano Nazionale Integrato per l’energiaed il climna 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11dicembre 2018.

 Le suddette disposizioni semplificatorie sono applicato al Dlgs. 50/16 e smi che pertanto continua a

File con impronta: 756f373723d47f9cf620a7bcc83aa3dbec18dbb4d2729cda585f82806d895323

Firmato digitalmente da: Salvatore Falbo. -- 18/07/2023  13:30:53

Registro Generale N. 207/2023 del 18/07/2023



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

trovare applicazione per gli interventi finanziati, anche in parte, da fondi PNRR/PNC.
Richiamato il decreto-legge del 31 maggio 2021 , n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento dellestrutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
Considerato che ai sensi dell’art. 48 del decreto-legge del 31 maggio 2021 , n. 77 sopra richiamato “il RUP conpropria determinazione adeguatamente motivata valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione delcontratto anche in corso d’opera fermo restando quanto previsto dall’art.26 comma 6 del decreto legislativo50/2016”

Richiamato il REGOLAMENTO (UE) 2021/241 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 12febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza ai sensi del cui art.34 “I destinatari dei
finanziamenti dell'Unione rendono nota l'origine degli stessi e ne garantiscono la visibilità, anche, ove opportuno,attraverso il logo dell'Unione e una dichiarazione adeguata sul finanziamento che recita «finanziato dall'Unioneeuropea –NextGenerationEU”,
Considerato che in data 18/07/2023 prott. 11454 il progettista geom. Luca Guidetti inoltrava a questaamministrazione gli elaborati progettuali relativi ai lavori di cui in oggetto.

Con verbale di verifica e validazione del RUP ing. Salvatore Falbo, prot 11510 del 18/07/2023 si validavail progetto esecutivo dei “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - RIFACIMENTOCOPERTURASCUOLAELEMENTAREMENOTTI” - CUP J34D23000180001

Considerato cheai sensi dell’art. 26 del Dlgs. 50/16 e smi e dell’art. 48, c. 2 D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 e s.m.i, è necessarioprocedere alla determinazione di approvazione e validazione del progetto esecutivo aggiornato al nuovo prezziarioregionale 2023
Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 28/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stataapprovata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2023/2025; deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 28/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è statoapprovato il Bilancio di previsione per il triennio 2023/2025; deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 30/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è statoapprovato il Piano esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025;
Visto: il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, con particolare riferimento agli articoli già citati in precedenza; il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per la parte non abrogata e nei limiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016; il Dlgs. 36/2023 e smi; il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel D.P.R. 207/2010 e nei

limiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016; il D.M. 07/03/2018 n. 49;



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 la Legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; il D.P.R. 28/12/2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di
documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.; l’art. 4 co.2 e 17 del D.Lgs. 165/2001 inerente alle funzioni e responsabilità dei dirigenti; il D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016 ed in particolare l’art. 23 sugli obblighi
di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi; l’art. 42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale; l’art. 25, comma 5, del Regolamento di contabilità;

Considerato che il presente provvedimento è rilevante ai fini delle norme riguardanti l’AmministrazioneTrasparente di cui al D.Lgs. 33/2013 e che pertanto occorre disporne la pubblicazione nella sezione“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, oltre che all’Albo Pretorio comunale online;
Considerato che il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti
disposizioni in materia;

Richiamato il decreto-legge del 31 maggio 2021 , n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento dellestrutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; per il quale ai sensi dell’art. 48 del ildecreto-legge del 31 maggio 2021 , n. 77 sopra richiamato “il RUP con propria determinazione adeguatamentemotivata valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto anche in corso d’opera fermorestando quanto previsto dall’art.26 comma 6 del decreto legislativo 50/2016”
Richiamato l’art. 26 comma 6 del decreto legislativo 50/2016 ai sensi del quale l’attività di verifica per i lavori diimporto inferiore alla soglia di cui all’articolo 35del D.Lgs 50/2016 e fino a un milione di euro, la verifica può essereeffettuata dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti ove il progetto sia stato redatto da progettisti esterni o le stessestazioni appaltanti dispongano di un sistema interno di controllo di qualità ove il progetto sia stato redatto daprogettisti interni;
Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA
di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
di validare e approvare, viste le risultanze dell’attività di verifica di cui al verbale di verifica e validazione prot.11510 del 18/07/2023, il progetto a livello di esecutivo relativo ai “LAVORI DI EFFICIENTAMENTOENERGETICO - RIFACIMENTO COPERTURA SCUOLA ELEMENTARE MENOTTI” -CUP J34D23000180001- allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale

di dare atto, che:
 l’intervento rientra nei finanziamenti PNRRMissione 2 Componente 4 Investimento 2.2; tutti gli elaborati progettuali devono riportare il logo dell’Unione Europea, la dichiarazione di

finanziamento “Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU” nonché il riferimento specifico alla



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Missione, Componente ed Investimento.di dare atto, che: il codice unico di progetto relativo all'investimento pubblico è il seguente: CUP:J34D23000180001;
 si assolvono gli obblighi previsti dagli articoli 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e 37 del D.Lgs.

n. 33/2013 e ss.mm.ii. mediante la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell'Ente,
sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Avviso sui risultati della
procedura di affidamento - Esiti di gara;

 il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Salvatore Falbo, responsabile del Settore Gestione e
Sviluppo del Patrimonio.

IL RESPONSABILE Settore Gestione e Sviluppo del PatrimonioFALBO SALVATORE


